ESTADO DO MARANHÃO

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 014/2025 – SEDUC

PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DA ORQUESTRA FILARMÔNICA DO

MARANHÃO – OFMA

CRONOGRAMA DE PROVA PRÁTICA

1ª ETAPA DE FORMAÇÃO DA ORQUESTRA FILARMÔNICA DO MARANHÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDUC), no uso de suas atribuições

legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o CRONOGRAMA DE PROVA PRÁTICA,

referente ao EDITAL Nº 014/2025 - SEDUC, do Processo Seletivo destinado à Seleção de Músicos de Cordas

Friccionadas, que integrarão a 1ª Etapa de Formação da Orquestra Filarmônica do Maranhão (OFMA), a ser

realizado pelo Centro de Ensino Profissionalizante de Música do Estado do Maranhão “Professora Lilah Lisboa

de Araújo”, conforme listagens abaixo.

São Luís – MA, 05 de dezembro de 2025.

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA

Secretária de Estado da Educação

INSTRUMENTO: VILOLINO

DATA: 07 de dezembro de 2025

LOCAL: CENTRO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE MÚSICA DO ESTADO DO

MARANHÃO “PROFESSORA LILAH LISBOA DE ARAÚJO” - CEP-EMEM, localizado na Rua

da Estrela, 363. Praia Grande – Centro.

Nº HORÁRIO DA PROVA NOME DO CONDIDATO

01 09:00 Adriana Rodrigues de Sousa

02 09:20 Adryelle Freitas Meneses de Vasconcelos

03 09:40 Benjamim de Sousa Pereira

04 10:00 Betania da conceição oliveira

05 10:20 Elisama Macedo Rodrigues

06 10:40 Gabriel Pereira Lima

07 11:00 Helton José Alves Borges

08 11:20 João Victor da Costa Estrela

09 11:40 Kassio Cairon dos Santos Ribeiro

10 12:00 Marcos Maciel dos Santos Silva

11 12:20 Marcos Thadeu Everton Macedo

ESTADO DO MARANHÃO

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

12 12:40 Marcos Vinicius da Silva Brito

13 14:20 Neilan Saelle de Oliveira Corrêa

14 14:40 Vitórya Mendes da Silva Monteiro

15 15:00 Thiago Wallass Nascimento Mendes

16 15:20 Yarlysson Matheus Lopes Mendes

17 15:40 Yasmin Rodrigues Vieira Araújo

CONSIDERAÇÕES CONFORME EDITAL:

 As audições presenciais serão realizadas de acordo com o cronograma acima.

 Os (As) candidatos(as) deverão se apresentar no local com, no máximo, 30 (trinta) minutos de

antecedência ao horário programado para a sua escala – tempo que poderá ser utilizado para

aquecimento em sala individual disponibilizada pela organização.

 Não haverá, sob pretexto algum, segunda chamada ou realização de audições fora da data, do

horário ou do local determinados.

INSTRUMENTO: VIOLONCELO

DATA: 09 de dezembro de 2025

LOCAL: CENTRO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE MÚSICA DO ESTADO DO

MARANHÃO “PROFESSORA LILAH LISBOA DE ARAÚJO” - CEP-EMEM, localizado na Rua

da Estrela, 363. Praia Grande – Centro.

Nº HORÁRIO DA PROVA NOME DO CONDIDATO

01 18:00 Alana Cristina Conceição de Abreu

02 18:20 Arysselmo Lima Vieira

03 18:40 Christopher Pinto nascimento

04 19:00 Dália Jéssica Silva da Cunha

05 19:20 Jorlielson Silva Lima

06 19:40 João Evangelista Garcia Junior

07 20:00 Renato Augusto do Nascimento Pinheiro

08 20:20 Rogério Chaves de Sales

09 20:40 Soraia Raquel Batista Marinho Rodrigues

CONSIDERAÇÕES CONFORME EDITAL:

 As audições presenciais serão realizadas de acordo com o cronograma acima.

 Os (As) candidatos(as) deverão se apresentar no local com, no máximo, 30 (trinta) minutos de

antecedência ao horário programado para a sua escala – tempo que poderá ser utilizado para

aquecimento em sala individual disponibilizada pela organização.

 Não haverá, sob pretexto algum, segunda chamada ou realização de audições fora da data, do

horário ou do local determinados.

ESTADO DO MARANHÃO

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

INSTRUMENTO: VIOLA DE ARCO

DATA: 10 de dezembro de 2025

LOCAL: CENTRO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE MÚSICA DO ESTADO DO

MARANHÃO “PROFESSORA LILAH LISBOA DE ARAÚJO” - CEP-EMEM, localizado na Rua

da Estrela, 363. Praia Grande – Centro.

Nº HORÁRIO DA PROVA NOME DO CONDIDATO

01 18:00 José Rian Melo Silva

02 18:20 Lucas de Jesus Lindoso Teixeira

03 18:40 Vinicius Manoel Santos e Santos

CONSIDERAÇÕES CONFORME EDITAL:

 As audições presenciais serão realizadas de acordo com o cronograma acima.

 Os (As) candidatos(as) deverão se apresentar no local com, no máximo, 30 (trinta) minutos de

antecedência ao horário programado para a sua escala – tempo que poderá ser utilizado para

aquecimento em sala individual disponibilizada pela organização.

 Não haverá, sob pretexto algum, segunda chamada ou realização de audições fora da data, do

horário ou do local determinados.

INSTRUMENTO: CONTRABAIXO ACÚSTICO

DATA: 10 de dezembro de 2025

LOCAL: CENTRO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE MÚSICA DO ESTADO DO

MARANHÃO “PROFESSORA LILAH LISBOA DE ARAÚJO” - CEP-EMEM, localizado na Rua

da Estrela, 363. Praia Grande – Centro.

Nº HORÁRIO DA PROVA NOME DO CONDIDATO

01 19:00 Deidivaldo de Jesus França

02 19:20 Fernando Marques Albuquerque Pereira

03 19:40 Geisianny de Souza Brito

04 20:00 Guilherme Freitas Ferreira

05 20:20 Lauro Santos Mendes

06 20:40 Maria Regina de Jesus Pereira

CONSIDERAÇÕES CONFORME EDITAL:

 As audições presenciais serão realizadas de acordo com o cronograma acima.

 Os (As) candidatos(as) deverão se apresentar no local com, no máximo, 30 (trinta) minutos de

antecedência ao horário programado para a sua escala – tempo que poderá ser utilizado para

aquecimento em sala individual disponibilizada pela organização.

 Não haverá, sob pretexto algum, segunda chamada ou realização de audições fora da data, do

horário ou do local determinados.